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Milí Zuberčania, sestry a bratia!
Dovoľte, aby som vás tak na-

zval, lebo sme navzájom už dlho
spojení. Vlani 21. októbra mi Váš
starosta Vladimír Šiška i poslanci
obce vo Vašom mene odovzdali
čestné občianstvo obce Zuberec.
Rád som ho prijal a a rád spomí-
nam na slávnosť pri tejto príleži-
tosti v sále kultúrneho domu. Listi-
na a plaketa majú svoje čestné
miesto v mojom byte v Magdebur-
gu. S týmito riadkami chcem sr-
dečne poďakovať starostovi, po-
slancom i Vám všetkým.

Čestné občianstvo to pre mňa
nie je len niečo čo je napísané na
papieri. Je to naozaj skutočnosť,
čo cítim z Vášho vzťahu ku mne.
Vidím, že Vám leží na srdci vývoj
života v obci, vo farnosti, v rodi-
nách. Vaši predkovia si zvolili sv.
Vendelína za patróna obce, far-
nosti i kostola. Vy idete v ich sto-
pách.

Rád spomínam s akou úctou
Vaši pútnici doviezli vlani relikvie
sv. Vendelína zo St. Wendel v Ne-
mecku do Zuberca. S akou rados-
ťou ste relikvie v  prítomnosti pána
biskupa Františka Tondru prijali

Od 17. do 20. januára 2008 trvali v Inchebe veľtrhy cestovného
ruchu ITF Slovakiatour a gastronómie Danubius Gastro súbež-
ne s výstavami Poľovníctvo a oddych, Exposhop, Gastropack
a dvojdňovým festivalom Camera Slovakia. Na ITF Slovakiatour
mala svoje zastúpenie aj obec Zuberec spoločne s mestom Dol-
ný Kubín a vyše desiatkou oravských obcí.

Už nie osvetové,

ale kultúrne
S príchodom roku 2008

nastali zmeny aj v kultúrnej
oblasti Žil inského samo-
správneho kraja. Krajskí po-
slanci schválili 18. decembra
2007 zmenu súčasného ná-
zvu regionálnych osvetových
stredísk na nový - regionálne
kultúrne stredisko. „Pojem
„osvetové“ je zastaralý a ne-
zodpovedá rozsahu a obsa-
hu činnosti, ktorú má v 21.
storočí kultúrna organizácia
tohto typu vykonávať. Pojem
je zle preložiteľný do sveto-
vých jazykov a po konzultácii
s odborníkmi s oblasti kultúry
sme uprednostnili pojem „kul-
túrne stredisko“, odôvodnil
zmenu názvu predseda ŽSK
Juraj Blanár.

Oravské osvetové stredis-
ko sa už volá Oravské kultúr-
ne stredisko v Dolnom Kubíne.

Zdroj: www.regionzilina

Úspešná prezentácia Zuberca a Oravy v Bratislave

K originálnemu drevenému vý-
stavnému stánku našej obce
mesto Dolný Kubín vyhotovilo ešte
raz takú polovicu a tak sa ORAVA
predstavila ako celok na 56 m2.
Tento rok sa veľtrhov zúčastnilo
880 vystavovateľov z 32 krajín.
Návštevnosť dosiahla viac ako
60 tisíc návštevníkov.

V prvé dva dni sa veľtrhu zú-
častnili aj starostovia vystavujú-
cich obcí. Bolo tu dosť času i
priestoru stretnúť sa s ľuďmi pra-
cujúcimi v cestovnom ruchu.

Zuberec i všetky zúčastnené
obce ponúkli návštevníkom dosta-
točné množstvá rôznych propa-
gačných letáčikov a katalógov.
Ponuka našej obce bola už tradič-
ná – hotely a penzióny predstavo-
vali svoje zariadenia na vizitkách,
pohľadniciach, ale aj prostredníc-
tvom chuťoviek, ktoré bratislavskí

návštevníci vedia vychutnať. Ho-
tel Primula ponúkal tradičné kolá-
če čučoriedkový a kapustový,
penzión Šindlovec vynikajúce pa-
gáčiky, penzión Pribiskô zamenité
sladké koláče. V stánku atmosfé-
ru oživila dolnokubínska spevác-
ka skupina Orava. Zázrivci ponú-
kali vynikajúce oravské korbáči-
ky a syrové výrobky od výmyslu
sveta. Nechýbala ochutnávka
medu, či kubínskeho chlebíka na-
tretého škvarkovou pomazánkou.
Návštevníci sa pri ochutnávkach
na všeličo vypytujú a hovoria
o skúsenostiach z návštevy nášho
regiónu. Väčšina ich skúseností
s návštevou Oravy je dobrá. Zimu
s mrazom a snehom však zatiaľ
zabezpečiť nevieme. Tej by si Bra-
tislavčania chceli na Orave najviac
užiť. Jednoducho, aj takto vyzerá
prezentácia regiónu. Našu ponu-

V stánku Oravy sa stretli starostovia vystavujúcich obcí s predsedom
VÚC Žilina Jurajom Blanárom.  Foto: Vlado Žák

ku pri informačnom pulte predsta-
vovali Cecília Matysová a Alžbeta
Železníková.

O dôstojnú reprezentáciu obce
sa však zaslúžili predovšetkým tí,
čo všetko pripravovali, pracovníci

Obecného úradu Zuberec a hote-
la Primula. Určite už teraz myslia
na budúcoročnú prezentáciu, aby
bola ešte zaujímavejšia. Slovakia-
tour 2009 sa bude konať od 22. do
25. januára 2009.                  (cm)

Píše nám vdp. Ludwig Stegl

za mladých i starých, za živých
i za mŕtvych.
Prosieb našich, čuj Bože hlas,
viera našich otcov, nech ostáva
v nás.
Veľké veci, učinil Pán,
Požehnanie svoje zachoval aj
nám.

Ludwig Stegl, farár, 5. februára 2008
Magdeburg/Zuberec

a uložili do obnovené-
ho kostola. Rád spo-
mínam ako ste s Va-
šim duchovným ot-
com, pánom farárom
Kleinom v procesii re-
l ikvie sprevádzali
hore – dolu dedinou,
aby svätý Vendelín
požehnal domy, pole,
záhrady, ľudí, prírodu
a ľudské práce. Veru,
mnohé sa zmenilo
v Zuberci od čias Va-
šich predkov, ale vie-
ra je tá istá. Ježiš
Kristus včera, dnes
i naveky. Tak spieva-
me: Pochválen Pán
Ježiš Kristus, nech
znejú pozdravy den-
ne z našich úst. Svätý Vendelín je
už celkom pri Vás. Ukazuje nám
ako môžeme žiť podľa evanjelia
Ježiša Krista. On je nám evanje-
lium „na dvoch nohách“. Osláve-
ný z vrchov dolín, buď patrón Zu-
berca svätý Vendelín.

Spojme naše prosby za obec
Zuberec, za farnosť, za rodiny, za
prichádzajúcich i odchádzajúcich,
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Uznesenie obecného zastupiteľstva
zo 14. decembra 2007

Uznesenie obecného zastupiteľstva
z 25. januára 2008

l. Berie na vedomie
a) Kontrolu plnenia uznesení
b) Informácie starostu obce
c) Správu o činnosti hlavného kon-

trolóra obce
d) Informáciu o aktualizácii Plánu

hospodárskeho a sociálneho
rozvoja obce

e) Žiadosť Ing. Dušana Ďuriača

2. Schvaľuje
a) Predloženie žiadosti o nenávrat-

ný finančný príspevok v rámci
opatrenia 1.1 regionálneho ope-
račného plánu na realizáciu
projektu „Rekonštrukcia zá-
kladnej školy s materskou ško-
lou“, ktorý je realizovaný pre ZŠ
a MŠ v zriaďovateľskej pôsob-
nosti obce Zuberec a ktorý je
v súlade s programom hospo-
dárskeho a sociálneho rozvoja
obce.

l. Berie na vedomie
a) Kontrolu plnenia uznesení
b) Informácie starostu obce
c) Správu o vyhodnotení letnej tu-

ristickej sezóny a príprava na
zimnú turistickú sezónu.

d) Návrh rozpočtu obce na roky
2009-2010

2. Schvaľuje
a) Všeobecne záväzné nariadenie

obce o nakladaní s komunálnym
odpadom

b) Všeobecne záväzné nariadenie
obce o ochrane ovzdušia

c) Všeobecne záväzné nariadenie
obce o pohrebníctve

d) Všeobecne záväzné nariadenie
obce o miestnom poplatku za
komunálny odpad.

e) III. úpravu rozpočtu obce na rok
2007

f) Rozpočet obce na rok 2008
príjmy: 33 900 tis. Sk

V zmysle Zákona Národnej

rady SR č. 401/1998 Z.z. o poplat-

koch za znečisťovanie ovzdušia

malými zdrojmi, bolo obecným za-

stupiteľstvom 14. decembra 2007

prijaté všeobecné záväzné naria-

denie č. 5/2007 o poplatkoch za

znečisťovanie ovzdušia malými

zdrojmi. Každá prevádzka obsa-

hujúca stacionárne zariadenie na

spaľovanie palív so súhrnným

menovitým príkonom do 0,3 MW,

V súvislosti s prijatím Zákona č. 470/2005 Z.z. o pohrebníctve

a o zmene a doplnení Zákona č. 455/19991 Zb. o živnostenskom

podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov,

musia obce ako správcovia cintorínov dodržiavať určité povin-

nosti pri prevádzkovaní cintorína a domov smútku.

Pred nami je najkrajšie ob-
dobie roka. Jar, keď všetko
ožíva, pučí, púšťa sa do kvetu
a kvitne. Jar, keď nás láka ísť
len tak sa prejsť do poľa. Lebo
naše okolie je naozaj krásne.
V ktorú stranu Zuberca pozrie-
me, tam môžeme obdivovať
silu jari ako sa všetko prebú-
dza. Zeleň sa doslova tisne
spod starej, roky nekosenej
trávy, či rôzneho brudu, čo
nám doma zavadzal a zbavili
sme sa ho vyhodením pod
Milotín, do Boru, pod Vršky na
medzu, ku Studenej, či navrch
Kýčere alebo na Noviny. Hrôza,
čo ľudia všetko vyhodia a kde
to až zavezú. Napríklad, pod
Milotínom sú vyhodené vrecia
starého oblečenia. Tak ma to
najedovalo, že som tie vrecia
mala chuť vysypať a zistiť, či
sa tam nenájde niečo, aby sa
dalo zistiť čie to je. Ľudia, spa-
mätajme sa! Zuberec je obda-
rovaný toľkými krásami, že
nám mnohí závidia. No okolie
našich potokov a ciest plače

výdavky: 33 900 tis. Sk
g) Plán práce Obecného zastupi-

teľstva na I polrok 2008
h) Kronikárku obce PhDr. Marianu

Janoštínovú.
i) Ponukovú cenu 100 Sk/m2 pre

výkup pozemkov pod Hasičskú
zbrojnicu (prístavba)

j) Poplatok za propagáciu svojho
zariadenia na www.zuberec.sk
a to:
za ubytovacie zariadenie:
250 Sk/rok/lôžko
za propagáciu služieb: 1000 Sk
rok

k) Doplatok osobného príplatku
starostovi obce za II. polrok
2007 do výšky 50 %

3. Nesúhlasí
a) So zmenou poplatku rodičov-

ského príspevku v materskej
škole.

Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

O B E C N É  Z A S T U P I T E Ľ S T V O

O B E C N É  Z A S T U P I T E Ľ S T V O

b) Zabezpečenie realizácie pro-
jektu po schválení žiadosti o ne-
návratný finančný príspevok.

c) Financovanie projektu vo výš-
ke 5 % z cenových oprávne-
ných výdavkov na projekt t.j. vo
výške cca 40 mil. Sk.

d) Plán obce Zuberec na zavede-
nie EURA.

e) Predĺženie nájmu v MOD pre
Ondreja Šišku, Zuberec č.117
do 31. 12. 2008.

f) Finančný príspevok pre rodinu
Marcely Kuľašníkovej vo výš-
ke 10 000 Sk.

3. Súhlasí
a) S predloženým projektom by-

tového apartmánového domu
od Ing. arch. Dušana Dinaja, a
Ing. arch. Juraja Duška, investor
J.T.S GROUP s.r.o Hurbanova
2564, Senica, s pripomienkami.

Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

Možno píšem zbytočne

pod špinou. Domy a dvory
parádime, ostatné nás nezau-
jíma. Ak už stavebný odpad
vyvážame pod Háj, zavezte ho
tam. Ak triedime sklo a plasty,
nehádžte ich do potokov. Buď-
te príkladom aj pre svoje deti.
Aj naše firmy by si mali viac
hľadieť svojho okolia a po
zime dôkladne upratať. Naprí-
klad priestory lyžiarskych stre-
dísk. Počas leta práve na tieto
miesta prichádza na prechádz-
ky dosť turistov a je hanba ak
sú svahy plné rôzneho smetia
po lyžiaroch.

Možno je týchto pár riad-
kov celkom zbytočných. Roky
o tomto probléme vieme, do-
konca vieme o ňom hovoriť aj
na verejných hovoroch. No
meníme sa len pomaly alebo
vôbec. Zdá sa, akoby z roka
na rok bolo v okolí dediny viac
odpadu a haraburdia. Možno
naše deti už budú iné. Len
aby im z tej krásy niečo po
nás ešte zostalo.

 C. Matysová

Nariadenie o znečisťovaní

ovzdušia

bola povinná do 15. februára ozná-

miť za každý zdroj spotrebu palív

a surovín, z ktorých znečisťujúce

látky vznikajú a ďalšie údaje po-

trebné na zistenie množstva škod-

livosti znečisťujúcich látok. Na zá-

klade tohto obec vyrúbi poplatok

za znečisťovanie.

Všeobecným záväzným naria-

dením č. 5/2007 obec Zuberec

oslobodila od povinnosti oznamo-

vať údaje:

a) fyzické osoby prevádzkujúce

malé zdroje s tepelným príko-

nom do 50 kW.

d) prevádzkovateľov technologic-

kých celkov a zariadení, ktorých

spotreba prchavých látok a ná-

terových hmôt nepresiahne

200 kg za rok.

e) objekty rodinných domov, ktoré

sú sčasti využívané na podni-

kateľskú činnosť.

f) samostatné prístavby rodinných

domov, samostatne stojace ob-

jekty na pozemku rodinných

domov, poskytujúce krátkodobé

prechodné ubytovanie návštev-

níkom obce.

Plné znenie všeobecných zá-

väzných nariadení je uverejnené

internetovej stránke obce:

www.zuberec.sk.

Ing. J. Valek

Za hrobové miesto v cintoríne sa bude platiť

ky cintorína a domu smútku.

Správcom nášho cintorína, na kto-

rého sa v prípade potreby môžete

obrátiť, je Marián Valek. On určí

umiestnenie hrobu a hĺbku pocho-

vania. Tlecia doba na cintoríne je

30 rokov. Pred jej uplynutím sa

hrob nesmie otvoriť bez prísluš-

ných vyjadrení a súhlasov štát-

nych orgánov k exhumácii.

V blízkej budúcnosti, obec

v súlade so Zákonom č. 470/2005

Obecným zastupiteľstvom

bolo14. 12. 2007 schválené vše-

obecné záväzné nariadenie č.

6/2007 o pohrebníctve, ktorým sa

vyhlasuje prevádzkový poriadok

Domu smútku a pohrebiska na

území obce Zuberec. Regionálny

úrad verejného zdravotníctva

v Dolnom Kubíne nám schválil pre-

vádzkový poriadok a požiadavky

na hrobové miesto, jeho hĺbku, roz-

mery, tleciu dobu, režim prevádz-

Z.z. pristúpi k uzatvoreniu nájom-

ných zmlúv na každé jedno hro-
bové miesto na cintoríne. Vytvorí
sa presná evidencia pochova-

ných, údajov o nich a nájomca sa
stane zodpovedným za hrob.

Prevádzkový poriadok taktiež

upravuje i prevádzku Domu smút-
ku. Zatiaľ je Dom smútku využíva-
ný hlavne na uloženie ľudských po-

zostatkov do doby jeho pochova-
nia do hrobu.

Obec plánuje prestavbu, rozší-

renie a hlavne zmenu dispozície
Domu smútku pre jeho lepšie vyu-
žitie na poslednú rozlúčku pozo-

stalých so zosnulým.

Ing. J. Valek
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Rozpočet obce Zuberec na rok 2008

Bežné výdavky / Bežný rozpočet

účet text rozpočet
rozp. klasif. schválený
0111 Výdavky verejnej správy
610 mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné

osobné vyrovnania správa 2100
620 poistné a príspevok do poisťovní správa 700
631 cestovné náhrady správa 10
632 elektrika, plyn, voda, telefón, poštovné 1090
633 výpočtová technika, zariadenie

kancelárií, hygienické potreby 195
634 pohonné hmoty, servis, poistenie, údržba 205
635 údržba kancelárskych strojov, budov 80
636 propagácia, inzercia, vianočná výzdoba 60
637 projektové práce, právne služby,

stravovanie, poistenie majetku 569
637 odmeny poslancom, komisiám, zástupca

starostu, dohody o vykonaní práce 221
641 príspevok spoločný stavebný úrad 100

spolu 5330
0112 Finančná a rozpočtová oblasť
610 Hlavný kontrolór - mzdy 60
620 Hlavný kontrolor - odvody 21
637 auditorské služby, poplatky bankám 59

spolu 140
0180 Transféry
642 transféry, členské 130

spolu 130
0320 Ochrana pred požiarmi
631 cestovné, stravné 10
633 všeobecný materiál 80
634 pohonné hmoty, servis, poistenie 75
637 projektová dokumentácia hasičská

zbrojnica 135
spolu 300

0412 Všeobecná pracovná oblasť/verejnoprospešné
služby

610 mzdy 70
620 odvody 25
633 pracovné náradie 5
637 stravovanie, poistenie 20

spolu 120
0443 Výstavba obce
637 územný plán 300
637 projektová dokumentácia / TI Za Žlebami,

rekonštrukcia MK, kanalizácia 500
637 pozemkové úpravy 400

spolu 1200
0451 Cestná doprava
635 údržba miestnych komunikácií 780
637 dohody o vykonaní práce 20

spolu 800
0473 Cestovný ruch
610 mzdy 60
620 odvody 18
633 propagačný materiál, cezhraničná

spolupráca 85
634 pohonné hmoty - ratrak 10
637 bežecké trate, značkovanie

turistických chodníkov 50
propagácia, reklama 160
výstavy 100
psie záprahy 150
stravovanie, sociálny fond 17
spolu 650

0510 Nakladanie s odpadmi
637 zber komunálneho odpadu 600
637 separovaný zber 120
637 údržba verejnej zelene 15
637 zimná údržba a posyp 265

spolu 1000
0520 Nakladanie s odpadovými vodami
635 kanalizačné prípojky 400

spolu 400
0640 Verejné osvetlenie
632 elektrika 350
633 náhradné diely 70
635 údržba verejného osvetlenia 60

spolu 480
0810 Rekreačné a športové služby
642 príspevok TJ 650

spolu 650
0820 Kultúrne služby
610 mzdy 300
620 odvody 100
632 elektrika, voda 30
633 hygienické potreby 10
635 údržba kultúrneho domu 30
637 upratovanie, pranie, stravovanie,

Bežné príjmy / Bežný rozpočet

účet text rozpočet
rozp.  klasif. schválený
100 Daňové príjmy
111 podiel na dani z príjmu FO a PO 13500
121 daň z nehnuteľnosti/pozemkov, stavieb 1150
133001 daň za psa 5
133012 daň za užívanie verejného priestranstva 250
133006 daň za ubytovanie 545
133013 poplatok za odpad 550
100 Daňové príjmy spolu: 16000

200 Nedaňové príjmy
210 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
211003 dividendy 150
212002 prenájom pozemkov/stánky PFS 110
212003 ZŠ - prenájom budov/mimorozpočtové/ 50
212003 prenájom - sála KD, MOD, turistická ubytovňa,

dom služieb 633
210 z podnikania a vlastníctva majetku spolu 943

220 administratívne a iné poplatky
221004 správne poplatky- osvedčovanie,

stavebný úrad, pokuty 125
223 001 služby, dodávka tepla/ materská škola,

dom služieb 760
223 001 predaj kuka nádob 10
223 001 propagácia internet 320
223001 relácie v miestnom rozhlase,

kopírovanie ostatné služby 25
223 001 MOD - vstupné 3400
223 001 PFS - vstupné 450
223 001 Základná škola - ostatné príjmy, platby MŠ,ŠK,

prevádzková režia-mimorozpočtové 360
220 administratívne a iné poplatky spolu 5450

240 úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov
242 úroky z účtov finančného hospodárenia 7
240 úroky spolu 7
200 Spolu príjmy nedaňové 6400

tuzemské bežné granty a transfery
311 sponzorstvo 100
312001 na prenesené kompetencie - ZŠ 9730
312001 na prenesené kompetencie - dopravu žiakov 100
312001 na prenesené kompetencie - stavebný úrad 50
312001 na úseku hlásenia pobytu občanov

a registra obyvateľov 20
310 tuzemské bežné granty

a transféry spolu 10000

Bežné príjmy obec 22160
Bežné príjmy - rozpočtová organizácia
ZŠsMŠ 10240
BEŽNÉ PRÍJMY CELKOM 32400

Kapitálové príjmy / Kapitálový rozpočet
230 Kapitálové príjmy
231 Predaj hnuteľného majetku/

splátka lyžiarskeho vleku 1000
230 kapitálové príjmy spolu 1000

Kapitálové príjmy - obec 1000
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY CELKOM 1000
SPOLU BEŽNÉ A KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 33400

FINANČNÉ OPERÁCIE
400 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné

výpomoci
454001 prevod finančných fondov 500

Finančné operácie spolu 500

Finančné operácie - obec 500
PRÍJMY A FINANČNÉ OPERÁCIE
C E L K O M 33900

Príjmy obec 23660
Príjmy rozpočtová organizácia ZŠsMŠ 10240
Príjmy celkom 33900

Schválené obecným zastupiteľstvom 14. 12. 2007

sociálny fond 30
spolu 500

08205 Knižnice
633 nákup kníh 27
637 odmena 13

spolu 40
08206 Múzeá
610 mzdy 1600
620 odvody 550
631 cestovné a stravné 30
632 elektrika, telefón, poštovné 570
633 materiál, hygienické potreby,

nákup zbierkových predmetov 110
634 pohonné hmoty, prepravné 15
635 údržba budov, kancelárskej

a výpočtovej techniky 350
636 Prenájnom múzejných zbierok 40
637 propagácia, reklama, školenia,

zimná údržba, tlačové služby, tonere 135
revízie, projektová dokumentácia,
stravovanie, poistenie majetku 282
dohody o vykonaní práce / parkovisko,
sprevádzanie v MOD 98
spolu 3780

08209 Ostatné kultúrne služby
637 odmena kronikár, pamätná kniha 30

spolu 30
0830 Vysielacie a vydavateľské služby
631 monografia - cestovné 10
637 tlač novín 70

dohody o pracovnej činnosti - noviny,
monografia 110
spolu 250

0840 Náboženské a iné spoločenské služby
610 odmena - pohrebné služby 15
632 elektrika, voda / dom smútku 25
634 pohonné hmoty, poistka / pohrebný voz 15
635 údržba Dom smútku, oplotenie cintorín 190
637 dohody o vykonaní práce 5

spolu 250
0860 Ostatná kultúra
631 ubytovanie PFS 80

stravovanie PFS 100
stravné/folklórne a country skupiny 20

633 materiál PFS 100
materiál folklórne a country skupiny 20

634 prepravné PFS 100
prepravné/ folklórne a country skupiny 20

637 kultúrne podujatia 100
reklama, tlačoviny, ozvučenie PFS 100
dohody o vykonaní práce PFS 148
dohody o vykonaní práce folklór. skupina 12
spolu 800

09121 Základné vzdelanie
635 základná škola - údržba 100

materká škola - údržba 420
637 projekt. dokumen.-využitie podkrovia ZŠ 300

spolu 820
základná škola - prenesené kompetencie

610,62 mzdy a odvody 8216
630 tovary a služby 1514

spolu 9730
materská škola - originálne kompetencie

610,62 mzdy a odvody 1680
630 tovary a služby 380

spolu 2060
školský klub detí - originálne kompetencie

610,62 mzdy a odvody 535
630 tovary a služby 35

spolu 570
škols. stravovac. zariad. ŠJ pri ZŠ s MŠ -
originál. kompetencie

610,62 mzdy a odvody 1170
630 tovary a služby 350

spolu 1520
10202 Starostlivosť o starých
6330 dôchodci / jubileá, kultúrne podujatia,

dopravné 125
642 dôchodci / sociálne dávky 25
642 opatrovateľská služba / príspevok charita 320

spolu 470
10404 Sociálna pomoc rodinám s deťmi
642 sociálna pomoc rodinám s deťmi

pri narodení 60
sociálna pomoc rodinám s deťmi / ZŤP 10
spolu 70

10704 Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi
633 školské potreby pre deti v hmotnej núdzi 20
637 príspevok na stravu v hmotnej núdzi 70
642 motivačný príspevok 20

spolu 110
Bežné výdavky obec 17500
Bežné výdavky rozpočtové organizácie 14700
BEŽNÉ VÝDAVKY CELKOM 32200

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
01116 Verejná správa
717 ostatné kapitálové výdavky - investičné 1700

spolu 1700
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY CELKOM 1700
SPOLU BEŽNÉ A KAPITÁL. VÝDAVKY 33900
FINANČNÉ OPERÁCIE VÝDAVKOVÉ
Bežné, kapitál. a finanč. operácie-obec 19200
Bežné, kapitál. a finanč. operácie - ZS 14700
VÝDAVKY CELKOM 33900
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Čím je spoločnosť vyspelejšia,
tým má spotrebiteľ vyššie nároky

na kvalitu a hygienu výrobkov
a na podmienky v akých sa výro-
ba uskutočňuje. Spoločnosť zvy-

šuje nároky na životné prostredie
a na podmienky, v ktorých sa zvie-
ratá chovajú. Toto všetko si vyža-

duje investície do poľnohospodár-
stva. V RPD Zuberec si to vyžia-
da investície za 40 miliónov korún.

Keďže štát stanovuje svoje priori-
ty a podmienky formou zákonov,
vyhlášok, nariadení v akých pod-

mienkach chce výrobu potravín
zabezpečovať, je aj jeho povinnos-
ťou do tohto procesu vstúpiť. Lebo

štát zadáva objednávku na pod-
mienky v akých sa bude poľno-
hospodárska výroba realizovať

a prostredníctvom dotačnej pod-
pory je za ne povinný aj platiť. Štát
je totiž jedným z účastníkov trhu.

Ostatní účastníci trh na výrobcu
tieto požiadavky nemajú.

Oblasť dotácií je predmetom

častých diskusií nielen obyvateľ-
stva ale aj politických strán. Naj-
častejšou chybou pri týchto dis-

kusiách, ako to je aj pri iných té-
mach, je neznalosť danej proble-
matiky. Pravicovo zmýšľajúci ľu-

dia sú odporcovia akýchkoľvek
dotácií, ale aj to je často z nezna-
losti. Nielen západná Európa roky

poskytuje štedrú podporu svojim
roľníkom ale aj USA, či Nový Zé-
land, o ktorých neznalí tvrdia, že

tam nedotujú. Mal som možnosť
zúčastniť sa diskusie, kde sme
s odborníkom z USA prepočítavali

ich podpory a bol som prekvape-
ný, keď boli porovnateľné s naši-
mi. Cena mlieka je pritom v niekto-

rých častiach USA vyššia ako cena
ropy. Nový Zéland, o ktorom sa
vždy tvrdilo, že neposkytuje žiad-

ne dotácie do poľnohospodárstva,
má tieto veci riešené cez sociálne
zákony. Povedali by sme, že to

majú sofistikovanejšie. Podpora
štátu je obvykle chápaná ako pod-
pora prvovýrobcu. Ja sa domnie-

vam, že je to najmä podpora spot-
rebiteľa. Uvediem to na jednodu-
chom príklade. Priemerná cena

mlieka v minulom roku bola pre
prvovýrobcov 9,80 Sk za liter mlie-
ka. Ak podnik ako je náš dostane

na pôdu v rámci jednotnej platby
a podpory na znevýhodnené ob-

Ak ste dnes jedli, poďakujte roľníkovi

PROBLÉMY TREBA VIDIEŤ Z OBIDVOCH STRÁN

lasti cca 9 mil. Sk, ľahko by sme
oželeli túto sumu, ak by sme mohli

predávať mlieko po 15 Sk, čo je
normálna cena, ak si kúpite mlie-
ko od suseda čo chová kravu. Náš

podnik dodá na trh 2 milióny litrov
mlieka. Znamenalo by to pre nás
zvýšenie tržieb o 10 mil. Sk. Tam

vidím podporu spotrebiteľa. Dotá-
ciami štát znižuje tlak na cenu
a udržuje ceny výrobkov na prija-

teľnej úrovni a takto si udržuje aj
sociálnu politiku.

Priemerná cena mlieka v Eu-

rópe bola v minulom roku 13,92 Sk
za liter, pričom na konci minulého
roka išla ešte vyššie. Ani táto cena

nepokrýva výrobné náklady prvo-
výrobcov. Vyše 4500 prvovýrob-
cov mlieka sa zišlo 13.februára
2008 do Bruselu, aby vyjadrili ne-

súhlas s politikou, ktorú v tejto ob-
lasti navrhujú politici a štátni úrad-
níci. Európski prvovýrobcovia mlie-

ka zdôraznili, že nemôžu neustále
vyrábať mlieko za ceny, ktoré nie
sú schopné pokryť ani výrobné

náklady. V rezolúcii, ktorú prijali sa
hovorí, že pokiaľ prvovýrobcovia
nedosiahnu nákupné ceny, ktoré

pokryjú ich výrobné náklady, ne-
bude možné zaručiť európskym
spotrebiteľom výrobu mlieka

a mliečnych výrobkov. S výrobou
mlieka by mohli skončiť celé regió-
ny. Náklady na 1 l mlieka sa v na-

šich podmienkach pohybujú okolo
13 Sk. Náklady na nakŕmenie jed-
nej kravy denne predstavujú

165 Sk. Porovnateľnú cenu dekla-
roval odborník zaoberajúci sa vý-
živou aj v iných podnikoch s po-

dobnými podmienkami a produk-
ciou mlieka na dojnicu. Ak zobe-
rieme cenu 9,80 Sk za 1 liter mlie-

ka, treba od kravy dostať každý
deň 16 litrov len na to, aby sme ju
nakŕmili tak, aby nemala zdravot-

né problémy, nevyzerala biedne
a „podala takýto výkon“. Výrazne
sa na nákladoch podieľajú najmä

nakupované krmivá ako je pšeni-
ca, kukurica, sója. Ak sme v mi-
nulom roku nakupovali obilie do

kŕmnych zmesí za cca 4000 Sk,
dnes je to už 8000 Sk. Ceny sóje
sa zvýšili na 140 %, ceny hnojív

vzrástli oproti minulému roku na
150 %. Zvýšenie cien nemajú pri-
tom na svedomí prvovýrobcovia.

Politici EÚ a najmä USA, v snahe

znížiť závislosť na rope, si dali za

cieľ dosiahnuť 20 % potreby ener-
gie z biologickej produkcie. Znač-
ná časť produkcie kukurice v USA

išla na výrobu etanolu. USA pritom
tvorili 30 % celosvetového expor-
tu kukurice. Aj na Slovensku sa

v Leopoldove postavila nová fab-
rika na výrobu etanolu. Akonáhle
sa prejavuje nedostatok na trhu,

rastú ceny. Zásoby potravín vo
svete od roku 2003 výrazne kle-
sajú a dnes sú na najnižšej úrovni.

Zvýšila sa spotreba potravín naj-
mä v Číne a v Indii naďalej stúpa.
V krajinách EÚ už dovolili vyrábať

potraviny aj na 10 % pôdy, ktorú
boli povinní doteraz roky nechá-
vať úhorom. Z pohľadu dostupnosti

potravín považujem preto disku-
sie, ktoré stavajú školstvo proti poľ-
nohospodárstvu za nevhodné.

Stavať proti sebe dve najzáklad-
nejšie potreby dnešného človeka
je akoby tvrdením, že bez jednej

sa predsa môžem zaobísť. Nuž
keby sme mali nedostatok obi-
dvoch, neviem či by nám najprv

chýbala škola alebo chlieb.
Ďalšími vektormi, ktoré zvyšu-

jú ceny potravín, sú dane z pôdy
a tie dvíhajú zástupcovia samo-

správ. V mnohých krajinách EÚ
dane z pôdy nemajú. Nezanedba-
teľnou položkou, ktorá dvíha cenu

potravín, je aj nájom pôdy. Tlaky
na jeho zvyšovanie sú čoraz väč-
šie. Téma nájomného je v posled-

nom čase aj v našej obci. RPD pri
podpisovaní zmlúv o nájme pôdy
navrhlo cenu, ktorá je v zákone

uvádzaná ako cena, pod ktorú by
užívateľ nemal ísť. To je 1-1,5 %
z ceny pôdy podľa zaradenia či ide

o trvalé trávne porasty alebo ornú
pôdu. Cena pôdy sa v našom ka-
tastri pohybuje od 5000 Sk do

25 000 Sk. Oproti cene nájmu
v oblastiach, kde cena pôdy je
80 až 100 000 Sk sa zdá nájom

nízky. Ale ani tam nejde o vyššie
%. Vyšší nájom vychádza preto,
že cena pôdy je tam vyššia. Ne-

bránime sa diskusiám na túto
tému, ale treba k nej pristupovať
so znalosťou podnikateľského

prostredia, aby sme vedeli objek-
tívnejšie posúdiť naše požiadavky.
Dotácie, ktoré sú neraz zdrojom

úvah o potrebe zvýšenia nájom-
ného, sú síce späté s výmerou
pôdy, ale slúžia na zabezpečenie

výroby a obrobenie pôdy.
Štát a dnes EÚ práve preto po-

skytujú podporu, lebo vedia, že

bez nej nie je možné obhospoda-
rovať pôdu v týchto oblastiach, lebo
dosiahnutá produkcia nepokryje

náklady. Dotácie nie sú na ha
pôdy, ale na hospodárenie na nej.

Uvažuje sa že v budúcnosti budú

dotácie na farmu, nie na obhospo-

darovanú plochu. Tak ako o nájme
pôdy voči družstvu, sa v posled-
nom období viedli diskusie okolo

nájmu pôdy, ktorá je v zimnom ob-
dobí využívaná ako lyžiarske zjaz-
dovky. Tieto pozemky sú premetom

nájomných zmlúv, ktoré uzavrelo s
vlastníkmi družstvo, dovoľte aj mne
pár poznámok do diskusie.

Doterajšie zmluvy o nájme pôdy
s družstvom obsahovali aj bod,
v ktorom sa hovorí, že družstvo

môže dať pozemky do podnájmu,
ak to nebráni poľnohospodárske-
mu využitiu. Zákon to umožňoval.

Na tomto základe bola uzavretá
zmluva o podnájme s prevádzko-
vateľmi lyžiarskych vlekov na Mi-

lotíne a v Janovkách. Z tohto po-
hľadu by mohli prevádzkovatelia
vlekov pokojne spávať. Podpísa-

nie takejto zmluvy v danom obdo-
bí bolo v súlade so zákonom a bola
to aj podpora podnikateľského zá-

meru obidvoch stredísk. Myslím si,
že v danom období by bez týchto
zmlúv bolo došlo k zabrzdeniu roz-

voja obidvoch stredísk. Obidve
strediská by bez nájomnej zmluvy
neboli realizovali niektoré svoje
aktivity. Bez realizácie podnikateľ-

ských aktivít by strediská neboli
také zaujímavé pre návštevníkov
ako sú a tým pádom by ani pôda,

ktorej viacerí čitatelia sú vlastník-
mi, nemala tú cenu, ktorú má.
V danom období uzavrieť nájomnú

zmluvu s každým vlastníkom by
sa zrejme ani nepodarilo resp. by
sa veľmi oddialilo. Z uvedeného

dôvodu považujem uzavretie ta-
kejto zmluvy za potrebné.

Veci sú však vo vývoji, vlast-

nícke vzťahy sa vyjasňujú a vlast-
níci výraznejšie prejavujú vôľu zís-
kať väčší profit zo svojich pozem-

kov. Osobne vidím dve riešenia.
Prvé by mohlo spočívať v pokra-
čovaní zmluvy o podnájme medzi

družstvom a prevádzkovateľmi
vlekov s tým, že by vlastníci po-
verili zástupcov družstva dojednať

cenu, na ktorej sa vlastníci dohod-
nú. Táto cena by im bola zahrnutá
do nájmu za pôdu v už uzatvore-

nej zmluve o nájme. Druhé rieše-
nie spočíva v osobitnej zmluve
o podnájme medzi vlastníkom

a prevádzkovateľmi lyžiarskych
vlekov. V tomto prípade je však je
potrebné mať na pamäti, že ako

vlastník mám už uzavretú platnú
zmluvu o prenájme na poľnohos-
podárske využitie aj s družstvom,

pretože ako vlastník som povinný
poľnohospodársku pôdu obrábať

a udržiavať ju v dobrom stave.

V obidvoch prípadoch treba pamä-

(Pokračovanie na str.7)

Aké je poľnohospodárstvo dnešných dní a ako ho vníma člo-

vek dnešnej doby. Určite veľmi rozdielne. Zrejme tento pohľad

najviac ovplyvní, či sa na to pozrieme ako spotrebiteľ, alebo ako

výrobca. Keďže v spoločnosti je spotrebiteľov viac ako výrob-

cov, pohľad spotrebiteľa je prevládajúci a bude aj určujúci pre

tvorbu verejnej mienky. Tá dnes v období, keď sa hovorí o zdra-

žovaní potravín, o veľkých dotáciách do poľnohospodárstva, nie

je výrobcom potravín veľmi naklonená. Jedným z dôvodov je aj

nízka informovanosť o skutočných podmienkach výrobcov.
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Postrehy z  testovania deviatakov

Prvýkrát sa overoval nový spô-
sob monitorovania žiakov zo slo-
venského jazyka a matematiky.
Okrem vedomostí sa preverovala
aj ich schopnosť aplikovať osvoje-
né vedomosti na úlohách z prak-
tického života, ako aj čitateľská
zručnosť a z nej vyplývajúca
schopnosť orientovať sa v prečíta-
nom texte a správne reagovať na
úlohy typu: vyplýva -nevyplýva
z textu tvrdenie... a pod.

Na rozdiel od predchádzajúcich
rokov, keď deviataci dva písali tes-
ty – jeden z matematiky a jeden zo
slovenského jazyka a mali k dis-
pozícii viac času na ich vypraco-
vanie (60min./SJ a 90min./M),
v tomto roku museli deviataci vy-
pracovať náročné testy najprv
z matematiky (I. časť-20 úloh/45
min. a II. časť -15 úloh/30min.) po-
tom zo SJ (I. časť-20 úloh/45 min.
a II. časť -15 úloh/30min.)

V časovom i psychickom stre-
se mnohí nestíhali vypracovať všet-
ky úlohy a v tejto pre nich záťažo-
vej situácii, sa dopúšťali i mnohých

formálnych chýb, keď si namiesto
slova „správne“ tvrdenie – prečí-
tali „nesprávne“ a označili inú mož-
nosť. Najviac na podobnú „taktic-
kú“ chybu doplatil žiak, ktorý si na
lístoček napísal „nanečisto“ správ-
ne odpovede a pri odpisovaní do
formulára sa mu omylom poradie
posunulo a získal tak len 4 body (!).

Ako skúsené dlhoročné učiteľ-
ky SJ a M máme výhrady i k výbe-
ru niektorých úloh, ktoré boli do-
slova zavádzajúce, tzv. chytáky.
Tiež k úlohám, ktoré boli náročnej-
šie na čas a nesúviseli bez-
prostredne s vedomosťami žiakov,
keď mali okrem iného uviesť, ktoré
myšlienky vyplývajú z daného tex-
tu, vysvetliť frazeologizmy a pod.
Čo nás hnevá, je absencia úloh
z literatúry. V príprave žiakov na
testy sme jej venovali tiež mnoho
pozornosti a času.

Čo sa týka II. časti testu, okrem
hore uvedených nedostatkov, kto-
ré možno posudzovať ako poru-
šenie pedagogicko-psychologic-
kých zásad (4 testy v jeden deň),

treba podrobiť kritike i autorov tes-
tu. Nebrali do úvahy fakt, že naše
učebné osnovy sú predimenzova-
né a nie je tu absolútne žiadny
priestor na podrobnú analýzu tex-
tov, ktoré sa v rámci vyučovania
literatúry i slovenského jazyka pre-
berajú so žiakmi. Nehovoriac
o dobiehaní učiva v prípade, keď
nejaká hodina z objektívnych dô-
vodov odpadne. Je nám ľúto žia-
kov, ktorí podobné stresové situá-
cie nezvládajú, hoci za optimál-
nych okolností podávajú lepšie
výkony a ich vedomosti sú na dob-
rej úrovni. Veď porovnávací test
Komparo pred 3 mesiacmi napísali
veľmi dobre.

Tento jednorazový neúspech
môže žiakov znevýhodniť pri prijí-
maní na zvolenú školu, čo je ne-
spravodlivé. Samozrejme, nie
všetci deviataci rovnako zodpo-
vedne pristupovali k príprave na
testy, čo sa prejavilo v ich nezáuj-
me o doučovanie. Teraz ide len
o to, aby sa deviataci nedali zne-
chutiť výsledkami testov, ktoré
možno nedopadli podľa ich pred-
stáv a vynaloženého úsilia. Aby
urobili všetko pre to, aby počas zo-
stávajúcich mesiacov školského
roka získali čo najviac vedomostí.
Tie im pomôžu k úspešnému štar-
tu na stredných školách
Členky predmetovej komisie slo-
venského jazyka a matematiky

Ešte niekoľko pripomienok k testovaniu
Tohtoročné testovanie de-

viatakov sa nieslo v duchu nie-
koľkých podstatných zmien.
Testy z matematiky a sloven-
ského jazyka boli rozdelené na
dve časti. Prvú, zameranú na
vedomosti a druhú na zistenie
matematickej, resp. čitateľskej
gramotnosti (schopnosť pou-
žiť získané vedomosti v prak-
tických úlohách zo života). Vo
vedomostnej časti z matemati-
ky boli žiaci testovaní z učiva
základnej školy (najmä 7. a 8.
ročníka). Na ich zvládnutie mali
potrebné vedomosti. Problém
vidím ale v nedostatku času na
ich vyriešenie, ktorý mohli po-
ciťovať najmä žiaci dosahujúci
priemerné až podpriemerné
výsledky. V teste sa vyskytla aj
úloha, ktorá nemala jednoznač-
ný výsledok (ako správne od-
povede budú uznané 3). Žiak
sa mohol odchýliť od správne-
ho výsledku plus – mínus je-
den milimeter, aby ju mal správ-
ne. Úlohe mohol aj rozumieť,
logicky správne trojuholník na-
rysovať, ale ak mal čínske pra-
vítko, kde sú „2 mm hore dolu“,
mal jednoducho smolu.

Nie som odborníčka na vý-
robu testov, ale videla som už
množstvo odborne a kvalitne
pripravených testov od istej
nemenovanej firmy, ktoré sme
spolu s deviatakmi používali pri
príprave. No takto zadanú úlo-
hu by sme tam určite márne
hľadali. Nebola to však jediná
úloha s diskutabilným zada-
ním, ktorú obsahoval tento, pre
niektorých deviatakov (záujem-
cov o štúdium na gymnáziu)
tak dôležitý test. Od výsledkov
totiž vo veľkej miere závisí ich
prijatie na strednú školu. To už
je ozaj na zamyslenie.

O druhej časti testu žiaci do-
predu vedeli, že sa nebude hod-
notiť. Z toho vyplýval aj ich
prístup k riešeniu, čo je ale
pochopiteľné. Úlohy boli zame-
rané na čítanie zadania s po-
rozumením. Žiaci robili chyby
z nepozornosti, čo sa im ale
nedá až tak celkom vyčítať pri
takom stresovom vypätí. Napr.
namiesto výzvy Nesprávnu od-
poveď prečiarknite! niektorí žia-
ci porozumeli Správnu odpo-
veď prečiarknite! atď. No mys-
lím, že viacerí robili, čo mohli,

ale táto časť testu im robila
oveľa väčšie problémy ako ve-
domostná. Darmo je, ale mate-
matickú gramotnosť je potreb-
né tiež cvičiť, nielen testovať.
Radi by sme ju cvičili, ja a cel-
kom iste aj žiaci, ak sa im vy-
svetlí, že je to v živote potreb-
né. To by sa ale museli v na-
šom školstve udiať určité zá-
sadné zmeny v školských do-
kumentoch ako sú Vzdelávacie
štandardy a Učebné osnovy,
aby sa na to vytvoril časový
priestor. A samozrejme učeb-
nice a zbierky úloh by museli
obsahovať úlohy zamerané na
podporu matematickej gramot-
nosti. Zatiaľ však obsah vzde-
lávania podporuje len vedo-
mostný rozvoj žiakov. Ostáva
nám však len pevne dúfať, že
sa raz nájdu kompetentní ľu-
dia, skutoční odborníci v da-
nej oblasti, ktorí budú mať od-
vahu urobiť zmeny, ktoré umož-
nia učiteľom vo výchovno-
vzdelávacom procese rozvíjať
v žiakoch schopnosť použiť zís-
kané vedomosti čo najlepšie aj
v praktickom živote.

Mgr. Silvia Smutná

Anketa so žiakmi

Čo ti dala príprava na monitor?

� To, čo som flákala v nižších roční-
koch, som sa teraz doučila, aj keď
všetko sa nedá naučiť za pár mesia-
cov. Ale som o dosť múdrejšia ako
som bola.

� Teraz mám radšej testy zo sloven-
ského jazyka, ktoré som vtedy priam
neznášala... Ale lepší vzťah mám
k matematike. Myslím, že lepšie pí-
šem písomky.

� Veľa vedomostí. Naučil som sa aj veľa
vecí.

� Na doučovaniach a testoch som zis-
tila, v čom mám medzery. Mnohé som
si zopakovala a teraz riešim testy
a minuloročné monitory iba s menšími
chybami, sú to skôr chyby z nepo-
zornosti a nesústredenia.

� Dobehla alebo skôr som si zopako-
vala to, čo som nevedela alebo zabu-
dla. Naučila som sa veľa nových vecí.
No myslím si, že som už až preuče-
ná, pretože posledný týždeň pred mo-
nitorom som si každý deň robila neja-
ké testy. Už mi z toho šibe.

� Viac logického myslenia a schopnosť
dobre sa pripraviť.

� Veľa, na mnohé veci z nižších roční-
kov som zabudla a na doučovaní som
ich zopakovala. Držte palce, aby to
vyšlo!

� Viac vedomostí, menej času na moje
záľuby (po monitore to dobehnem). Do-
kážem sedieť pri testoch aj hodinu.

� Naučil som sa omnoho viac ako po
iné školské roky.

� Začala som sa viac učiť a riešiť viac
testov.

� Že chápem čo som nechápal.

� Že sa musím učiť ak chcem niečo
v živote dokázať. A dalo mi aj čosi do
hlavy.

� Zopakovala som si učivo a zistila som,
čo sa mám ešte doučiť, v čom  mám
nedostatky.

Akú skúsenosť ti priniesol moni-
tor?

� Zistila som, že v živote sú aj situá-
cie, kedy od jedného testu závisí celá
moja budúcnosť, a že v takých situá-
ciách na to netreba myslieť. Ostať
pokojným a nepanikáriť! - to je polovi-
ca úspechu. Druhá polovica sú vedo-
mosti.

� Veľmi zlú, zbytočné zhoršenie prie-
meru, škoda nervov.

� Bola to moja prvá veľká skúška
a viem, že keď budem robiť ďalšie,
tak sa nesmiem tak stresovať. Keby
nie stres, mohlo to dopadnúť lepšie.

� Myslím, že celkom dobrú. Zistila som,
ako som na tom s vedomosťami. Ča-
kala som že to bude lepšie. Keď sa
začala matika, stres opadol. Bola to
sranda.

� Veľmi zlú, strašnú, obralo ma to
o čas, je to zbytočný test, ktorý sa ti
nemusí vydariť.

� Očakávala som, že budem mať riad-
ny stres, ale keď sme začali písať,
všetko zo mňa opadlo, no myslela
som, že úlohy budú ľahšie.

� Ja som predpokladala, že monitor
bude zameraný skôr na základné ve-
domosti, jednoducho ten základ, kto-
rý je hlavný. Myslím si, že pre žiakov
bolo všetko dosť náročné. Pretože,
keď sa učitelia medzi sebou dohado-
vali a hádali, ktorá možnosť je správ-
na, čo potom my žiaci. Aj učitelia ho-
vorili, že testy boli veľmi ťažké.
A ešte si myslím, že preto nedopadli
dobre, že sme písali v jeden deň až
4 testy. Jednoducho pre nás bol mo-
nitor veľmi ťažký a neprimeraný.
Niektoré úlohy boli úplne nezmysel-
né. V tomto roku to bolo opäť niečo
nové a my sme si to museli zliznúť.

Testovanie žiakov 9. triedy z matematiky a zo slovenského
jazyka a literatúry sa v tomto roku konalo 6. februára 2008, t.j.
o 5-6 týždňov skôr v porovnaní s predchádzajúcim školským
rokom. Z toho vyplýva, že bolo podstatne menej času na prípra-
vu žiakov, ktorí navyše patria medzi prospechovo slabšie roční-
ky. Pre ilustráciu: z 37 žiakov 9. ročníka bolo až 18 na koncoroč-
nom ôsmackom a polročnom deviatackom vysvedčení hodno-
tených známkou dostatočný.
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Prečo mám rád

slovenčinu ?
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Slovenčina moja milá,
veľmi si ma potešila.

Krehké rýmy, slová nežné,
žiadna reč tak krásne neznie.
Mäkčeň, vôkáň, ďateľ, ľúbiť,

mal by sa ju každý učiť.

Zuzana Borsíková 3. A
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Slovenčina, moja reč,
si silná ako meč.

Meč silný ako oceľ,
rovnako každého zoceľ.

Daj múdrosti, síl,
by sa ťa každý naučil.

Šimon Kulašník 3. A

����������������������

Slovenčina je moja reč
chýba mi vždy, keď som preč.

Slovenčinu rada mám
aj jej pekne zaspievam.

Monika Zjavková 3. A
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Slovenčina, rodná reč naša,
myšlienka na ňu ma vždy po-

vznáša.
Pekne znie a pekne zvučí,

ako roj včiel, keď v úli bzučí.

Krásne slová v sebe nosí,
potichu nás za to prosí.

Všetky hlásky pekne vrav!
Buď vždy hrdý! Na to dbaj!

Slovenčina, naša reč,
kto ju vie, je umelec.

Ťažká nám je ona veru,
jazyk trápi namôjveru.

Hlásky ťažké v sebe máš,
ktoré k sebe prikladáš.
Tvrdé, mäkké, obojaké,

sú z nich slová všelijaké.

Veronika Ťapáková 3. A

Tradíciou sa stalo, že návštev-
níci Zuberca z iných krajín sa zau-
jímajú aj o život žiakov na našej
škole. Sme radi, keď si po prehliad-
ke priestorov školy posedia a dis-
kutujú na rôzne témy na hodinách
anglického a nemeckého jazyka.
V tomto školskom roku sa v no-
vembri stretli žiaci s mladým Ho-
lanďanom cestujúcim po svete.
Svoju púť začal 1. septembra
a kým dorazil do Zuberca, prešiel
celú Škandináviu, pobaltské repub-
liky, Poľsko, Česko, a to rôznym
spôsobom: pešo, stopom, autobu-
som, letecky aj loďou. Schudol
15 kg, vlasy mu narástli do úcty-
hodnej dĺžky 1m a aj jeho obzor sa
rozšíril. Svoje poznatky odovzdal
našim žiakom slovom i obrazom.
Jeho angličtina bola jednoduchá,
zrozumiteľná a aj šiestaci dokázali
pretlmočiť jeho slová do slovenské-
ho jazyka.

Žiaci vyšších ročníkov nielen
počúvali, ale aj kládli otázky. V ok-

Eko deň v škole
V našej škole sa 15. februára

2007 uskutočnil už 4. ročník veľ-
mi populárnej akcie – EKO DEŇ.
Jeho cieľom bolo podporiť u detí
environmentálne myslenie v rám-
ci ekologickej výchovy. Žiaci tak
mohli využiť svoje vedomosti
z prírodovedných predmetov, na-
plno uplatniť svoj tvorivý potenci-
ál, zručnosti z výtvarnej výcho-
vy a preukázať estetické cítenie.

Žiaci jednotlivých tried praco-
vali v niekoľkých skupinách. Ich
úlohou bolo vytvoriť plagát s eko-
logickou tematikou, výrobok zo-
brazujúci život hospodárskych
zvierat na farme alebo v ZOO
a žiaci nižších ročníkov vyrábali
z odpadového materiálu ľubovoľ-
né zvieratko.

Žiaci druhého stupňa si svoje
vedomosti preverili v EKO – teste,
ktorý pozostával z praktických ak-
tivít a vedomostných testov: ze-
mepisno–ekologického a archaic-
kej lexiky regionálneho charakte-
ru. Všetci sa svojich úloh zhostili
veľmi zodpovedne a vytvorili sku-
točne zaujímavé výrobky a plagá-
ty. Od vedenia školy sa im za sna-
hu dostalo sladkej odmeny.

Stretnutia mladých

Veľké množstvo odpadového
materiálu, ktorý sa zdanlivo nedá
na nič iné použiť, poslúžil 14. febru-
ára deťom materskej školy v Zu-
berci na zhotovenie rôznych vý-
robkov. Predškoláci spolu so svo-
jimi rodičmi, ktorí prišli v tento deň
do materskej školy, tvorili z plasto-
vých fliaš, krabíc a a krabičiek, zo
zvyškov textilu, kože a papiero-
vých stúh, papierových šúľkov, dre-
vených hranolčekov, koliesok
a iného materiálu. Bolo zaujímavé
pozorovať maminky, ockov, ba aj
starú mamu a tetu, ako za asis-
tencie svojich detí pretvárajú
a kombinujú odpadový materiál,
ktorý by inak skončil v koši, na za-
ujímavé dielka.

Detský karneval
Že fašiangy sa rýchlo krátia

a potom budú zasa až o rok,
vedia už aj škôlkári, lebo vždy
v práve čase fašiangov mávajú
svoj karneval. Ten tohtoročný
bol 4. februára popoludní v sále
kultúrneho domu. Deti premene-
né na rozprávkové a iné všelija-
ké bytosti prišli na karneval
v sprievode rodičov ba i celých
rodín. Tancovali, spievali a hrali
sa pod vedením členky výboru
ZRŠ Daniely Žuffovej. Všetky
masky boli odmenené sladkos-
ťami, ktoré pre deti poskytol
obecný úrad. V mene detí i celé-
ho kolektívu MŠ ďakujeme.

(hh)

Cudzie jazyky pútavejšie
tóbri spracovávali ku Dňu Európy
informácie o krajinách EÚ, a tak
vedeli živo diskutovať. Najviac ich
zaujala príroda Nórska.

V týchto dňoch na hodiny ang-
lického jazyka prišli rodiny s deťmi
z Veľkej Británie. Veľmi sa im u nás
páčilo. Utvorili si skupinky a vy-
zvedali od žiakov ich záľuby, sny
do budúcnosti, či by chceli navští-
viť Veľkú Britániu a ktoré miesta.
Konštatovali, že všetci žiaci rozu-
meli, ale niektorí sa hanbili alebo
mali ťažkosti plynulo odpovedať.
Nie všetci sú však výreční a majú
problémy vyjadrovať sa aj v rod-
nom jazyku.

Spokojnosť bola vyjadrená na
oboch stranách. Naši žiaci sa do-
žadujú ďalších stretnutí a ich ces-
tovná kancelária chce s nami na-
ďalej spolupracovať. Angličania
obdarovali našich žiakov knižkou
a komiksovými časopismi v ang-
lickom jazyku.

 Mgr. Katarína Kušnieriková

Deň tvorivosti v škôlke
Vďaka šikovným rukám a zau-

jímavým nápadom zdobia vstupné
priestory do predškolskej triedy
bábiky, zvieratká a rôzne doprav-
né prostriedky, ktoré sú výnimoč-
né tým, že si ich deti vyrobili samé.

Na dni tvorivosti sa zúčastnilo
12 rodičov alebo iných rodinných
príslušníkov, ktorí tvorili nielen so
svojimi deťmi, ale aj s inými, kto-
rých rodičia sa tohto dňa nezúčast-
nili. Svojou účasťou prítomní rodi-
čia potvrdili záujem o našu prácu,
za čo im ďakujeme.

Zlatica Tunáková

Výborné výsledky
v olympiádach

Zemepisná
V Tvrdošíne sa 12. februára

2008 konalo okresné kolo zeme-
pisnej olympiády. Žiak Viktor Šro-
ba z 5. A sa umiestnil na 1. mieste.
Na olympiádu ho pripravovala uči-
teľka Mgr. Miriam Balážiková.

Matematická
Žiak Marián Varečka z 5. B trie-

dy získal v obrovskej konkurencii
výborné prvé miesto v okresnom
kole matematickej olympiády, kto-
rá sa konala 23. januára 2008
v Tvrdošíne Na súťaž ho pripravo-
vala učiteľka Mgr. Silvia Smutná.

V nemeckom jazyku
V Tvrdošíne - Medvedzí bolo

9. januára 2008 okresné kolo žiac-
kej olympiády v nemeckom jazy-
ku. Z našej školy na olympiádu
postúpili 2 žiačky a ocitli sa aj na
stupni víťazov. V kategórii 1 A (5. -
7. roč.) získala 3. miesto Alexan-
dra Matištíková. V kategórii 1 B
(8. - 9. roč.) sa Katarína Kaššáko-
vá umiestnila na 2. mieste. Žiač-
kam gratulujeme, poďakovanie za
prípravu patrí aj ich učiteľovi
Ing. Štefanovi Škerdovi.

Šaliansky Maťko
Žiačka Martinka Jendraššáko-

vá získala vo svojej kategórii
3. miesto v okresnom kole recitač-
nej súťaže Šaliansky Maťko v reci-
tácii ľudových povestí. Súťaž sa ko-
nala v Tvrdošíne 16. januára 2008.

Erko- stretnutia
Od januára 2008 sa rozbehli v našej farnosti Erko - stretnutia

pod vedením domácich animátorov. Obraciame sa s prosbou na
rodičov a starých rodičov, aby povzbudili svoje deti a vnúčatá
k účastí na týchto stretnutiach vo farskej budove. Zatiaľ sme
termíny stretnutí rozdelili takto:

prváci a druháci majú stretnutia
každú nedeľu o 14. hod.
tretiaci v utorok o 15. hod.
štvrtáci v nedeľu o 15.30 hod.
piataci v sobotu o 14. hod.
šiestaci v piatok o 16. hod.
siedmaci – chlapci v piatok
o 16. hod.

Si mladý? To stačí!
 Áno, stačí, že si mladý a mô-

žeš veľa vykonať pre našu zuber-
skú farnosť. Ideálny vek je od
14 do 40 rokov, ale ak sa aj v inom
veku cítiš kreatívny, pripoj sa
k nám! Hľadáme pomocníkov pri
vedení Erko – stretnutí, ale aj ďal-
ších aktivitách v našej farnosti.
Zatiaľ do nášho tímu patria títo od-
vážlivci: Ján Mikulovský, Peter

Motyčák, Slavomíra Pilarčíková,
Mária Fileková, Monika Fileková,
Iveta Majerčáková, Daniela Prčo-
vá, Mária Gondová a Veronika Ju-
rinová.

 Ak sa chceš k nám pridať, pri-
hlás sa u kohokoľvek z uvedených
animátorov. Veľmi potrebujeme tvo-
ju pomoc, ochotu a zápal pre dob-
rú vec.

a siedmačky-dievčatá v sobotu o19.h
Skupiny sa postupne budú vy-

víjať a členiť, ale to sa vaše dieťa
bližšie dozvie, keď príde na stret-
nutie. Tešíme sa na každého. Ná-
plňou stretnutí je hravou formou
nájsť cestu k iným ľuďom, ale i k
svojmu Bohu.

Máš záujem stretať sa so svo-
jimi rovesníkmi nielen pri alkohole,
ale aj pri dobrom slove? Tak po-
tom práve tebe ponúkame mož-
nosť prísť medzi nás. Stretnutia

mladých v Zuberci bývajú každý
piatok po skončení večernej svä-
tej omše vo farskej budove v Erko
– miestnosti. Príď medzi nás. Veď
vstup je zdarma! Sestra Mária
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 Na sklonku II. svetovej vojny –
11. a 12. februára 1945 sa v Ro-
háčoch, zásluhou záchrancov
z TOPR zo Zakopaného, odohra-
la známa horská frontová dráma
so šťastným koncom.

 Poľská horská záchranná služ-
ba vznikla už v roku 1909 po ná-
zvom GOPR - Gorskie ochotničie
pogotowie ratunkowe. Takže už
v roku 1945 mali za sebou 35-roč-
né skúsenosti zo záchrany v ho-
rách. Na GOPR prišlo nariadenie
zachrániť ranených partizánov zo
zrubu pod Salatínom. Vtedajší ná-
čelník Zbigniew Korosadowicz ne-
mal inú možnosť len vybrať 14 naj-
zdatnejších a najskúsenejších zá-
chrancov a poslať ich už z oslobo-
deného Zakopaného cez Chocho-
lovskú dolinu, Lúčnu, Látanú do
partizánskej nemocnice pod Sala-
tínom.

 Bola to veľmi náročná úloha,
lebo v Roháčoch sa pohybovalo
nemecké vojsko. Záchranári mali
šťastie. Prešli medzi nemeckými
hliadkami a ranených previezli do
bezpečia. Záchranná akcia sa za-
čala 11. februára v skorých ran-
ných hodinách a skončila na dru-
hý deň o 16. hodine v Chocholov-
skej doline. Trvala 35 hodín. Ďal-
ších 7 hodín trval prevoz ranených
do Zakopaného. Záchranná akcia
bola dramatická, vyčerpávajúca no
predovšetkým veľmi nebezpečná.
Takto ju charakterizoval vtedajší

tať aj na ďalšiu vec. Tou je pôvod

zvýšenia hodnoty tohto pozemku.

Bez investícií, ktoré v danej lokali-

te boli uskutočnené, by vaše po-

zemky nemali takú hodnotu ako ju

vnímate dnes. Aj preto treba vo

svojich požiadavkách zohľadniť in-

vestície a prácu firiem. Som pre-

svedčený, že ako spoluobčania

(prevádzkovatelia a vlastníci), vie-

me vyriešiť tieto veci bez toho aby

sme využívali internet na anonym-

né ohováranie a nadávanie. Po-

dobne je to aj v spätosti s cenou

nájmu pri využívaní pozemkov na

poľnohospodárstvo. Treba objek-

tívne posúdiť nielen príjmovú, ale

aj nákladovú stránku.

 Nakoniec by som sa chcel

zmieniť o probléme, ktorý sme

v poslednom čase otvorili. Ide

o výkup pozemkov pod budovami

na hospodárskom dvore. Oslovili

sme viacerých vlastníkov pozem-

kov pod budovami družstva v zá-

ujme ich odkúpenia. Ponúkaná

cena bola podobná ako sa kupo-

vali pozemky v lokalite Pribiskô.

Väčšina vlastníkov prejavila požia-

davku na podstatne vyššiu cenu -

500 až 600 Sk/m2. Družstvá, kto-

ré už vykupovali pozemky, kupo-

vali za cenu medzi 20 a 70 Sk,

v krajnom prípade za 100 Sk. Eko-

nomicky je možné uskutočniť vý-

kup pozemkov za cenu 600 Sk len

vo veľmi dlhodobom horizonte. Pre

podnikateľské aktivity družstva je

to momentálne brzdou, pri príprave

projektov v rámci Plánu rozvoja vi-

dieka a na trhu ho opäť stavia do

nevýhody. Je to ďalší činiteľ zvyšu-

júci tlak na vyššie ceny produktov.

 V poslednom období sa rezort

poľnohospodárstva stretá s nedo-

statkom pracovných síl . Nedosta-

tok je spájaný najmä s neatraktív-

nym pracovným prostredím. Sú

ním ale aj platové podmienky, kto-

ré sú na úrovni 70 % priemeru pla-

tov v národnom hospodárstve.

Tlak na mzdy sa teda bude tiež

stávať jedným zo zdrojov zvyšo-

vania nákladov a neskôr aj cien
potravín. Podnikanie v poľnohos-
podárstve je ako každé iné, pred-

Po dobrých skúsenostiach so
zájazdmi žiakov a rodičov k moru,
sa základná škola rozhodla kon-
com školského roka opäť uspo-
riadať pobytový zájazd. Tentoraz
sme vybrali Chorvátsko - Dal-
máciu, mesto Biograd na moru.
Termín je od 13. do 22. júna
2008 (9 dní).

Cena za dospelého aj dieťa je
rovnaká: 5 699 Sk.

V cene je zahrnuté: 7 x uby-
tovanie v stane, 7 x celodenné

stravovanie, doprava klimatizova-
ným autokarom, služby delegáta.

Povinné príplatky: komplex-
né cestovné poistenie Union
40 Sk/deň, kúpeľný poplatok –
dieťa do 11 rokov – zdarma, od
12 do 18 rokov - 175 Sk/týždeň,
od 18 rokov – 350 Sk/týždeň.

Žiaci, rodičia, súrodenci, pria-
telia sa môžu prihlásiť v riaditeľni
ZŠ (potrebná je záloha 1000 Sk).
Pobyt si môžete splácať postup-
ne.

Poďte s nami do Chorvátska

sa však má svoje osobitosti a po-
chopí ich len ten, kto si to vyskú-
šal. Svojho času som na túto tému
hovoril s bývalým premiérom. Pri-
znal zložitosť problematiky a vy-
jadril ju slovami jedného zo svojich
ministrov financií, o ktorom hovo-
ril, že sa s ním dalo debatovať na
akúkoľvek ekonomickú tému, ale
na tému poľnohospodárstva
skromne poznamenal „táto prob-
lematika je taká zložitá, že tomuto
nerozumiem” a vyhol sa jednodu-
chým riešeniam, ktoré obyčajne
prinesú úpadok. Nakoniec jeden
fakt, ktorý si málokto z nás uve-
domí. Ak ste dnes jedli, poďakujte
roľníkovi.

Ing. Marián Železník
predseda RPD Zuberec

Sneh a mráz sprevádzali pamätné podujatie horských záchranárov.
Foto: Vladimír Žuffa

Po stopách svojich predchodcov

náčelník GOPR Zbigniew Korosa-
dowicz.

V sobotu 16. februára 2008 sa
25-členná skupina poľských zá-
chranárov z TOPR vybrala po sto-
pách svojich kolegov spred 63 ro-
kov. Počasie v tú sobotu bolo urči-
te jedno z najnepríjemnejších v tej-
to zime. Mráz –20 stupňov, sne-
ženie a fujavica. Skupine išlo na-
proti 15 členov Horskej služby
Západné tatry. Čas stretnutia na
Lúčnej si naplánovali na pravé po-
ludnie. Po zvítaní sa pri kríži a hra-
ničnom kameni a krátkom oddy-
chu z náročného výstupu v hlbo-
kom snehu začali zostupovať do
Látanej doliny a na Zverovku.
V krojoch a na starých drevených
lyžiach, i viac ako 50-ročných,
výstup i zostup vôbec neboli ľahké.

Na Zverovke už čakali seniori
z TOPR, Horskej služby, zástup-
covia Zväzu protifašistických bo-
jovníkov z Bratislavy a Ružomber-
ka, pracovníci STV z Banskej Bys-
trice a Slovenského rozhlasu. Po-
poludní o 15. hodine už na Zve-
rovke všetkých srdečne vítal sta-
rosta obce Ing. Vladimír Šiška.
Ocenil význam podujatia pripomí-
najúceho si túto známu vojnovú
udalosť.Prítomným sa prihovorili aj
zástupcovia ZPB a náčelníkom
oboch záchranných horských slu-
žieb odovzdali pamätné listy za
udržiavanie spomienky na udalosti
spred 63 rokov.

Po malom občerstvení sa
všetci účastníci stretli na spoloč-
nej večeri v Kolibe JOSU. V druž-
nej atmosfére večera opäť spria-
dali plány na budúce stretnutie
v Chocholovskej doline. Prechod

a stretnutie oboch záchranných
horských služieb bude zaradený
do podujatí usporiadaných pri prí-
ležitosti 100. výročia založenia
GOPR v roku 2009.

Stano Jandura

(Dokončenie zo str. 4)

Ak ste dnes jedli, poďakujte roľníkovi

PROBLÉMY TREBA VIDIEŤ Z OBIDVOCH STRÁN

Medzi členmi Horskej služby Západné Tatry – sever so sídlom

na Zverovke a členmi poľského záchranného spolku TOPR

v Zakopanom už dlho roky vládnu dobré susedské, ale najmä

priateľské vzťahy. Keďže Západné Tatry sú našim spoločným

horstvom pomáhajú si nielen pri pátracích, či záchranných akci-

ách v teréne, ale sa aj vzájomne navštevujú a stretajú sa pri

rôznych spoločenských, metodických, športových a iných pod-

ujatiach. Jedno z takýchto podujatí bolo organizované v sobo-

tu 16. 2. 2008 po názvom Po stopách našich predchodcov.
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Ešte pred kultúrnym progra-
mom sa ku prítomným prihovoril
starosta obce, pre ktorého, ako
povedal, je tento deň výnimočný
aj preto, že sa môže stretnúť
s tými, ktorí za svojho plodného
života vykonali veľa dobrého pre
naše rodiny a pre obec. Poprial zú-

Fašiangy boli v minulosti časom
priadok páračiek, vohľadov, sva-
dieb a zábav. Časy sa zmenili. Ľan
už nepestujeme husi sa tiež ne-
chovajú, vohľady sú prežitkom
a zábavy sa zmenili za plesy a
diskotéky. Družné posedenia pri
teplej peci nahradili televízory a po-
čítače.

Plesy a diskotéky, to už veru
nie sú podujatia pre dôchodcov,
hoci aj nám starším sa žiada raz
začas ísť sa zabaviť. Určite aj pre-
to pred dvoma rokmi vznikla vo
výbore klubu dôchodcov myšlien-
ka stretnúť sa vo fašiangovom
čase pri dobre zábave. A tak sa
zrodilo prvé fašiangové posedenie
dôchodcov spojené so zábavou.

Vlaňajší ročník, vzhľadom
k tomu, že bol prvý, bol podľa hod-
notenia organizátorov, ale aj zú-
častnených, úspešný. Veď sa ho
zúčastnilo viac ako 60 ľudí v dô-
chodkovom veku. Pri organizova-
ní tohtoročného batôžkového po-
sedenia dôchodcov, ktoré sa ko-
nalo 26. januára, sme predpokla-
dali, že účasť bude oveľa vyššia.
No opak bol pravdou. Účasť bola
o niečo slabšia ako vlani.

Na výstave v Prahe všetci v krojoch

Dôchodcovia si na novoročnom stretnutí obnovili výbor klubu

častnenými veľa zdravia, Božieho
požehnania, šťastia a pokoja do
ďalších dní roka i života.

Pri programe deti z materskej
školy sa tvárach účastníkov za-
leskla slza v oku, keď videli na ja-
visku našich najmenších „umel-
cov“. Predstavili sa deti zo súbo-

rov Zuberček, Roháčik, Karolínka
a Izabella. Program bol popretká-
vaný vianočnými koledami a pies-
ňami a vo všetkých zanechal hl-
boký zážitok.

Po programe prebehla výroč-
ná členská schôdza klubu dôchod-
cov, súčasťou ktorej boli aj dopl-
ňujúce voľby výboru. Vo výročnej
správe predseda klubu Alojz Žuf-
fa informoval o činnosti a aktivi-
tách v roku 2007, ale aj za 4-roč-
né obdobie svojho predsedovania.
Činnosť klubu bola naozaj bohatá
a všetci sa podľa svojich možností
mohli zúčastniť rôznych zájazdov
u nás i v zahraničí. Predseda po-
ďakoval členom výboru klubu za
činnosť.

Osobitne poďakoval obecnému
úradu za finančnú a materiálnu
pomoc, ale aj za starostlivosť, kto-
rej sa dôchodcom zo strany obce

dostáva. Vyjadril tiež vďaku Podiel-
nickemu družstvu Zuberec, spo-
ločnosti Tatrawest, Urbáru a auto-
busovému dopravcovi E. Šiškovi
za sponzorské príspevky na čin-
nosť klubu.

Predseda Klubu dôchodcov
Alojz Žuffa potom informoval o od-
stúpení niektorých členov výboru,
ktorí sa vzdali funkcie z rôznych
dôvodov. Za prácu poďakoval tým-
to odchádzajúcim členom výboru:
Irene Filekovej, Marte Bistarovej,
František Harmatovej, Márii Škvar-
kovej a Ondrejovi Šiškovi, st. Na ich
miesta boli zvolení: Marta Miklášo-
vá, Anna Pardeková, Antónia Šuri-
ňáková a Stanislav Jandura.

Po podaní obedu starosta obce
Ing. Vladimír Šiška informoval
o činnosti obce v roku 2007 a plá-
noch na tento i ďalšie roky.

Stano Jandura

Dôchodcovské fašiangy
Dôchodkyne, ktoré boli na pod-

ujatí vlani, prichádzali aj teraz do
sály s košálkami plnými dobrôt.
Nezabudli na klobásku, fašírku,
vínko, či hriatô, aby nám vraj ne-
bolo zima. Posedenie otvoril a prí-
pitok predniesol starosta obce Ing.
Vladimír Šiška spoločne s pred-
sedom klubu dôchodcov Alojzom
Žuffom. Po slávnostnom prípitku
a ďalšom osmeľovacom z vlast-
ných zdrojov, zima už nebola
a tanečný parket sa začal sa za-
pĺňať prvými odvážlivcami.

Potešiteľné bolo, že prišlo via-
cero vdov, ktoré svojou prítom-
nosťou obohatili posedenie spe-
vom, tancom či spomienkami.
I keď náš disžokej Ferko Littva
vyberal tie najvhodnejšie sklady pre
našu vekovú kategóriu, po troch –
štyroch pesničkách prichádzala
únava. To zas bol priestor pre
nášho speváka a muzikanta Eda
Bistara, ktorý nám hral na želanie.

Družná zábava trvala do sko-
rých ranných hodín. Nad ránom,
aj keď unavení, sme si želali stret-
núť sa o rok zas. A možno už vo
väčšom počte.

Stanislav Jandura

V dňoch od 14. – 17. februára
2008 prebiehal na pražskom vý-
stavisku Incheba v Holešoviciach
stredoeurópsky veľtrh cestovné-
ho ruchu Holiday World Praha.
V stánku našej obce mohli náv-
števníci na veľkoplošných foto-
grafiách vidieť Zuberec, Roháče
a okolie. O informácie a program
sa postarali Richard a Marketa Ja-
noštínovci so synmi Viktorom
a Lukášom, Alžbeta Železníková
a Veronika Gejdošová. Ľudové
tradície a folklór našej oblasti pre-
zentoval aj ľudový odev, v ktorom
boli všetci reprezentanti oblečení.

Počas celého veľtrhu kolektív
stánku poskytoval informácie
o atraktivitách našej lokality. Sna-
žili sme sa upútať návštevníkov
folklórnym programom zloženým

z hudobných a tanečných uká-
žok z Oravy. Z ohlasov praž-
ských návštevníkov patria Rohá-
če a Zuberec medzi najkrajšie lo-
kality, ktoré navštívili v rámci Slo-
venska. Najčastejšie otázky zá-
ujemcov o rekreáciu na Sloven-
sku sa týkali ubytovacích kapa-
cít, vlakovej a autobusovej do-
stupnosti do našej lokality, termál-
nych kúpalísk a atraktivít v okolí.
Z propagačných materiálov, o kto-
ré mali návštevníci záujem, boli
žiadané hlavne mapy Zuberca
a okolia.

Veríme, že prezentácia Zuber-
ca a okolia na veľtrhu Holiday
Wordl v Prahe bude mať pozitívny
význam pre zviditeľnenie našej
obce potenciálnym návštevníkom.

R. Janoštín, A. Železníková

Rodina Richarda Janoštína svojim folklórnym programom lákala k stánku
Zuberca množstvo návštevníkov veľtrhu. Foto: Peter Hurťák

Novoročné stretnutia dôchodcov so starostom obce mávajú mimoriadne
vysokú účasť. Nebolo tomu inak ani v tomto roku. Foto: Pavol Šroba

Už pravidelne, keď prekročíme prah nového roku, sociálna
komisia pri zastupiteľstve obce spoločne s vedením obce, orga-
nizuje novoročné stretnutie dôchodcov a ZŤP. Ani tento rok
nebol výnimkou. Stretnutie sa konalo 23. januára 2008 dopolud-
nia v kultúrnom dome. Tu už čakali prestreté stoly, organizátori,
ale predovšetkým deti z materskej a základnej školy, ktoré sa
chceli ukázať so svojim programom starým i prastarým rodi-
čom.
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Súpis rodín v  roku 1772

Zemania Jeremiáš Medvecký
z Medvedzieho a Pavol Bajči
z Oravskej Poruby, zamestnanci
Oravskej stolice, prišli do Zuber-
ca v októbri roku 1772 a spísali
všetky rodiny v Zuberci. Zuberec
mal 119 domov. Medzi šoltýsov
patrili: Juraj Šroba, Ján Šroba,
Martin Tomaga, Tomáš Tomaštík,
Ondrej Tomaštík, Tomáš Kovalčík,
Martin Šuriniak, Tomáš Železník,
Ján Železník, Juraj Benek, Ondrej
Bútora, Martin Teťák (Teťo), On-
drej Martinčák, Pavol Šimičák, Ju-
raj Šimičák, Ján Simičák, Tomáš
Šimičák, Matej Kerečák, Tomáš
Koval, Martin Švelaň, Štefan Šve-
laň, Matej Švelaň, Ondrej Tomaš-
tík ml., Matej Adam (Adamčík),
Martin Tetik, Juraj Tomaštík, Mar-
tin Tomaštík, Adam Tomaštík, Ján
Tomaštík, Štefan Tomaštík, Mar-
tin Bahleda a Matej Gavroň. Uží-
vali šoltýske rale, nazývané Šro-
bová a Tomaštická a platili pozem-
kovú daň 28 zlatých a 30 denárov.

Medzi sedliakov patrili: Ondrej
Martinčák, Ondrej Martinčák ml.,
Michal Martinčák, Ondrej Pardek,
Juraj Maťoško, Matúš Kerečák,
Ondrej Kerečák, Ján Joštiak, Ján
Kubašný (Kubašník), Matej Žmi-
jak, Ján Šurina, Ján Žmiják, Mar-
tin Šurina, Ondrej Kokavec, Matej
Kokavec, Martin Juričko, Tomáš
Tomaga, Ján Tomaga, Ján Prie-
maza, Matej Bebej, Ján Šurina,
Štefan Valek, Juraj Taraj, Martin
Kokavec, Martin Joštiak (Juššo),
Martin Joštiak (Juššo) ml., Štefan
Farárik, Juraj Hajdučák, Matej Kriš,
Ján Kriš, Martin Pauko, Juraj Ca-
puliak, Martin Juško, Ján Capu-
liak, Ján Tomaga, Martin Debnár,
Juraj Maťoško, Ján Hajdučák, Šte-
fan Bažík, Ondrej Motyčák, Mar-
tin Kubica, Juraj Kubica, Matej Gaj-
doš (Gejdoš), Ján Gajdoš (Gej-
doš), Ján Križ, Matej Tomo, To-
máš Tomo, Juraj Jančo, Štefan
Jančo, syn Šimona, Matej Dilo,
Juraj Taraj, Ján Koval, Matej Be-
bej (Babaj), Martin Majerčin, Matej
Urban, Martin Kondela, Martin Bor-
sík, Martin Borsík ml., Ján Juriga,
Juraj Juriga, Matej Krcho, Pavel
Prč, Ján Bahleda, Ján Vojtko, Mar-
tin Mračniak, Adam Dorovčák,
Matej Valek, Ján Majerčák, Juraj
Koval, Tomáš Koval, Juraj Churík,
Ján Klinovský, Matej Urbaňák,
Tomáš Chromček, Adam Ma-
rušák, Matej Jančo, Juraj Hlač,
Matej Hlač, Ondrej Škrlák (Škr-
liak), Ján Škrlák, Martin Ondráš,
Ondrej Ondráš, Adam Marušák,
Martin Marušák, Matej Marušák
a Ondrej Tetík. Sedliaci platili po-
zemkovú daň 128 zlatých 90 de-
nárov a pre Oravské panstvo ro-
botovali 317 dní so záprahom a 698
dní bez záprahu. Užívali rale Deb-
nárovskú, Stankovú, Opidovskú,
Lenársku a Pustinskú.22

Vyberáme z pripravovanej monografie obce Zuberec
Ako sme už v Zuberských novinách písali, pripravuje sa vy-

danie monografie o našej obci. Historickú časť do knihy spraco-
váva PhDr. Soňa Maťugová, riaditeľka Štátneho archívu Bytča,
pobočka Dolný Kubín. Je to veľmi zaujímavé čítanie. Mnohé sta-
ré Zuberské rody sa tu dozvedia, kedy sa ich predkovia v Zuber-
ci usadili, ale tiež množstvo zaujímavého zo života Zuberčanov
v minulosti. Ako ukážku uverejňujeme dve kratšie kapitoly.

Tereziánsky urbár v roku 1773

Panovníčka Mária Terézia za-
viedla v celom Uhorsku nový pod-
danský urbár v roku 1773, ktorý
sa nazýval tereziánsky. Stoliční
úradníci vyhotovili v každej dedine
súpisy obyvateľov, domov, pozem-
kovej držby, chovu domácich zvie-
rat, mlynov, píl, válch atď. Richtári
odpovedali na deväť otázok, ktoré
sa týkali „obyčajového práva“
(zvykového) spravovania dedín.
Tereziánsky urbár zrušil systém
dedičných richtárov a od roku
1773 sa každoročne konali voľby
obecných richtárov.

V roku 1773 bolo v Zuberci 119
domov postavených popri ceste
pri Števkovskom potoku. Ich
vlastníkmi boli: Ondrej Tomaštík
Tetík, Matej Marušák ml., Ján
Žmiak, Matej Koška Kereják, Ma-
tej Jančo, Martin Marušák, vdova
po Michalovi Marušákovi, Andrej
Škrliak, Juraj Hláč Ďubala, Juraj
Marušák, Ján Železník, Tomáš
Železník, Matej Gavroň, vdova po
Martinovi Tomaštíkovi, Andrej To-
maštík Jankon, Ján Šroba, Juraj
Benek, vdova po Matejovi Bene-
kovi, Juraj Tomaštík, Ján Butora,
Andrej Butora, Vavrinec Poliak,
Martin Šimičák, Martin Adamčík,
Andrej Adamčík, Tomáš Tomaštík,
Ján Tomaštík, Matej Tomaštík,
Martin Bahleda, vdova po Adrejovi
Kokavecovi, Matej Kokavec, vdo-
va po Martinovi Šurinovi, Matej
Tomaga, vdova po Jánovi Šurino-
vi, Martin Žmiak, Ján Hančičák,
Ján Joštiak, Matej Kerečák, Matej
Pardek, Andrej Pardek, Andrej Ju-
reček, Andrej Martinčák, vdova po
Matejovi Kulaštíkovi, vdova po
Matejovi Pardekovi, Matej Debnár,
vdova po Martinovi Capuliakovi,
Pavol Capuliak, Juraj Capuliak,
Martin Jazerčák (Jezerčák ?),
Juraj Farárik, Štefan Farárik, Šte-
fan Valek, Ján Priemaza, Juraj
Jančo, Tomáš Jančo, Matej Tomo,
Ján Gajdoš, Štefan Kubica, Juraj
Kubica, Pavol Motyčák, Štefan
Bažík, vdova po Jánovi Čulíkovi,
Martin Urbaniak, Ján Klinovský,
Martin Majerčák, Ján Majerčák,
Juraj Koval, Martin Mačňák, vdo-
va po Jánovi Bahledovi, Ján Voj-
tek, Matej Kriš, Ján Balťák, Ján
Juriga, Matej Borsík, Martin Kon-
dela, Ján Koval, Juraj Taraj, vdo-
va po Pavlovi Joštiakovi, Tomáš
Šimičák, Tomáš Kovalčík, Matej
Ďubala, Juraj Šuriniak, Juraj Šro-
ba, Pavol Šimičák, Ján Šimičák,
Juraj Šimičák, Martin Kokavec,
Martin Tomaga, Matej Šuriňák,
Martin Borsík, Andrej Kokavec Ju-
riga, Adam Doršák, Matej Valek,
Juraj Čulík, Martin Urbaniak, Mar-
tin Jantačka, Tomáš Čulík, Tomáš
Chromek, Andrej Motyčák, vdova
po Andrejovi Bažíkovi, Matej Gej-
doš, Tomáš Bohaľ (Bohaly), An-

drej Jančo, vdova po Matejovi
Žmijakovi, Matej Žmijak, vdova po
Matejovi Križovi, Matej Brna, Mi-
chal Poliak, Andrej Kerečák, Šimon
Tomaga, Ján Tomaga ml., Ján To-
maga st., Martin Teťák, Andrej To-
maštík, Martin Tomaštík, Adam
Tomaštík, Štefan Švelaň, Tomáš
Poliak a Ján Pizoň (Pisoň).

Dňa 13. októbra 1773 stoliční
úradníci Anton Abaffi a Štefan
Zmeškal vydali Zubercu nový sú-
pis poddanských povinností. Pri-
niesol nové delenie ralí, ktoré sa
ďalej dedili na osminy. Z pôvod-
ných sedem ralí vytvoril štyridsať
tri. Šoltýsi užívali 12 ralí, od kto-
rých platili daň 20 zlatých ročne.
Počas vojny museli šoltýsi vypra-
viť do armády jedného vojaka. Ak
sa šoltýsi usadili na sedliackej rali,
stratili svoje slobody a mali také
povinnosti ako sedliaci. Sedliaci
užívali tridsaťjeden ralí a platili daň
100 zlatých ročne. Polovicu daní
platili vo sviatok Svätého Juraja
a polovicu vo sviatok Svätého Mi-
chala.23

Sedliaci jednej rale boli povinní
robotovať pre zemepána desať dní
v roku so záprahom alebo 12 dní
bez záprahu. „Komorníci“ nazýva-
ní tiež „hofieri“ (mali dom, ale ne-
mali pôdu) robotovali dva dni
a „podludníci“ (nemali ani dom, ani
pôdu) robotovali jeden deň pre
zemepána, pričom „sa chôdza do
roboty a z roboty počítala a štvrti-
na roboty sa nechávala na zimné
mesiace“. Nosenie listov, pribíja-
nie pltí a stráženie pltí bolo Zuber-
čanom vyrátané na 63 dní ročne.
Ak spúšťali panské plte od brehov
v Nižnej alebo v Podbieli do Dlhej
dostávali plat od zemepána 40 de-
nárov, do Oravského Podzámku
60 denárov a do Kraľovian 1 zlatý
10 denárov. Zuberčania platili na
úradné výdavky Oravskej stolice
2 zlaté 49 denárov, na hajdúchov
3 zlaté 11 denárov, na odnášanie
dane 50 denárov, panskému da-
ňovému vyberačovi za revíziu
obecného rozpočtu 1 zlatý 50 de-
nárov, za drevo siahové 3 zlaté 60
denárov, za urbárske kláty 4 zlaté
75 denárov, od každej ovce a kaž-
dého včelieho úľa 10 denárov, Slúž-
novskému úradu v Tvrdošíne
a rímskokatolíckej farnosti v Ha-
bovke 7 zlatých, panským hájni-
kom vo svojom chotári 3 zlaté, na
vyzbrojenie zámockých hajdú-
chov 44 denárov ročne, na vyho-
tovenie a spustenie 12 pltí 1 zlatý.
Počas príchodu riaditeľa Oravské-
ho komposesorátu do Zuberca
alebo niektorých úradníkov stoli-
ce a Oravského panstva, aj po-
čas poľovačiek pánov a rybolovu
im mali slúžiť dva dni. Od každého
páleničného kotlíka (majiteľ mal
právo páliť pálenku) platili 2 zlaté.
Na opravu panskej krčmy prispie-
vali ročne 4 zlaté 45 denárov. Zu-
berec mohol v čase od sviatku
Svätého Michala do Vianoc otvoriť
obecnú krčmu a predávať pálen-
ku, víno a pivo. Tento regálny úži-
tok prenajímali podnikavým Židom,
ktorí platili do obecnej pokladnice
nájom päť zlatých.

Soňa Maťugová

Najkrajšie vyzdobené

domy na Vianoce

Súťaž o najkrajšiu vianočnú

výzdobu rodinného domu a ob-

jektu firmy, ktorú už tradične or-

ganizuje obecný úrad, hodnotila

komisia pod vedením Mgr. Marty

Šimičákovej. Z pekne vyzdobe-

ných domov určila takéto pora-

die: 1 Ján Šiška, č. d. 264

2. Daniel Harmata

3. Jozef Valek

Ďalšie ocenené domy bez urče-

nia poradia: Eduard Kľuchťák,

František Bažík, Štefan Bebej,

Dušan Koyš, Peter Motyčák,

Tomáš Filek a Vladimír Mager-

čák.

Medzi firmami organizáciami

mali nakrajšiu výzdobu:

1. ZŠ s MŠ

2. Oravská izba

3. Večierka

Všetci ocenení si od obecné-

ho úradu prevzali finančnú od-

menu. Blahoželáme.              (r)

Narodili sa
11.12.2007 Miriama

Šuriňáková
  1.1.2008 Mária Pardeková
  4.1.2008 Erik Škvarka
25.2.2008 Viktória Šróbová
27.2.2008 Zuzana Šišková
10.3.2008 Zuzana

Janoštínová

Manželstvo uzavreli
12.1.2008 Alexander Benčík
a Katarína Chovančáková

Odprevadili sme
na poslednej ceste
11. 12. 2007 Martin Pilarčík

(1931)
1. 1. 2008 Dušan Kulašník

(1973)
12. 2. 2008 Helena Daňová

(1928)
16. 2. 2008 Cyril Matištík

(1931)
11. 3. 2008 Juraj Majerčák

(1948)
12. 3. 2008 Mária Šróbová

(1924)

Blahoželáme
 jubilantom
70 rokov

24. 1. 2008 Július Zúbek
75 rokov

16. 3. 2008 Mária Urbanová

80 rokov

4. 3. 2008 Ján Hudec

85 rokov

9. 3. 2008 Mária Šuriňáková

50 rokov manželstva

18. 1. 2008 Július
     a Božena Magerčákovci
2. 2. 2008 Ondrej
     a Otília Urbanovci
2. 2. 2008 Cyril
     a Anna Matištíkovci
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ROHÁČE, spol. s r.o. Zuberec, Obecný úrad Zuberec a TJ ROHÁČE Zuberec usporiadali v nedeľu 9 marca
19. ročník pretekov v obrovskom slalome pre občanov Zuberca Cena Janoviek 2008. Pretekov sa zúčast-
nilo 91 pretekárov, ktorí súťažili v siedmych kategóriách. Ako pravidelne, aj tohtoročné preteky spestrili
lyžiari a lyžiarky, ktorí trasu obrovského slalomu absolvovali v dobových zuberských krojoch a na
výstroji, ktorá pamätá začiatky lyžovania v našej obci.

Lyžovanie má v Zuberci už dlho-
ročnú tradíciu. Zuberčania v jednot-
livých disciplínach dosiahli mnohé
pozoruhodné výsledky. Máme nie-
koľko titulov majstrov Slovenska
v zjazde na lyžiach. V minulosti sa aj
bežci dokázali zaradiť medzi najlep-
ších v republike. Za týmito disciplí-
nami, ktorým sa venovalo a venuje
pretekársky alebo rekreačne veľa
Zuberčanov, nasleduje skialpiniz-
mus. Aj v tomto športe dosiahli Zu-
berčania, najmä zásluhou rodiny
Jána Jurinu, výborné výsledky. Skial-
pinizmus si zásluhou tejto rodiny
pomaličky razí cestu v našej obci.
Rodina Jurinovcov stála aj pri zrode
skialpinistických pretekov O cenu
Pálenice.

V sobotu 1. marca 2008 sa ko-
nal už ich III. ročník. Vo veľmi ne-

Cena Janoviek 2008

Výsledky:
Deti do 7 rokov: 1. Sabinka Šenká-
rová - 1:02,38, 2. Andrej Urban -
1:06,02, 3. Jakub Valek - 1:06,40
(Mimo súťaž: Anetka Borsíková -
54,50)
Žiačky do 11 rokov: 1. Natália Pilá-
rová - 52,60, 2. Daniela Borsíková -
1: 00,70, 3. Soňa Pilárová - 1:00,81
Žiaci do 11 rokov: 1. Denis Šroba -
57,59, 2. Adam Filek - 1:06,65,
3. Maroš Gonšenica - 1:07,07 (Mimo
súťaž: Ladislav Šroba - 44,82)
Žiačky do 15 rokov: 1. Lucia Hu-
decová - 45,82
Žiaci do 15 rokov: 1. Juraj Urban -
45,89, 2. Stanislav Motyčák - 46,50,
3. Dávid Bažík 49,64
Ženy do 30 rokov: 1. Monika Moty-

čáková - 46,95, 2. Beáta Jurinová -
48,72, 3. Zuzana Valeková - 50,14
Muži do 30 rokov: 1. Štefan Jančo
- 42,97, 2. Pavol Šroba - 44,15, 3.
Marek Šiška - 44,82
Ženy do 50 rokov: 1. Mária Šiško-
vá - 47,33, 2. Daniela Kenderová -
50,20, 3. Anna Jurinová - 50,42
Muži do 50 rokov: 1. Pavol Palčo -
43,46, 2. Ladislav Bistar - 44,91, 3.
Viliam Šiška - 45,37
Ženy nad 50 rokov: 1. Marta Ja-
noštínová - 1:10,67
Muži nad 50 rokov: 1. Jozef Žuffa -

50,92, 2. Alexander Hanic -52,65,
3. Anton Šiška - 55,51
Snowboardy:  1. Pavol Littva -
57,81, 2. Lukáš Kulina - 59,49,
3. Andrej Bažík - 1:00,18

Ďalšie ocenenia
Pretekár s najlepším časom: Šte-
fan Jančo - 42,97
Najmladší pretekár: Vktória Jančo-
vá 3,5 roka
Najstarší pretekár: Ladislav Šiška
59 rokov
Text: Eduard Borsík, foto: Pavol Šroba

Najmladšia pretekárka Viktória Jančová
a najstarší pretekár Ladislav Šiška na
stupni víťazov.

V kategórii deti do 7 rokov pretekali dievčatá a chlapci spolu. Víťazstvo patrilo
Sabíne Šenkárovej, ale ocenenie v podobe drobných darčekov si odniesli všetky deti.

Skialpinisti na Páleniciach v daždi
priaznivých poveternostných pod-
mienkach sa pretekov zúčastnilo
vyše 40 pretekárov. Hoci trať bola
veľmi premočená a pretekárov spre-
vádzal dážď, všetci trať absolvovali.
Po pretekoch organizátori pripravili
posedenie s premietaním filmov
o flóre a faune v Tatrách a z tohto-
ročného stretnutia členov TOPR
a HS na Lúčnej.
Víťazi jednotlivých kategórií:
Ženy do 18 rokov: Daniela Jurinová
Ženy od 18 do 35 rokov: Beáta Ju-
rinová
Ženy nad 35 rokov: Anna Jurinová
Muži do 18 rokov: Marek Gejdoš
Muži od 18 do 45 rokov: Peter Paľa
Muži od 45 do 60 rokov: Ján Jurina
Muži nad 60 rokov: Jaroslav Kozák,
Moravské Beskydy
Dvojice: Lucia a Rastislav Šrobovci

S. Jandura

Víťazi v kategórii muži nad 60 rokov: 1. Jaroslav Kozák - Moravské Beskydy,
2. Peter Volnár - Nižná, 3. Alojz Žuffa - Zuberec. Foto: Katarína Pleváková

Preteky vJanovkách sa konali skoro na poslednú chvíľu. Všade okolo zjaz-
dovky už snehu nebolo, ale atmosféra bola naozaj výborná.

Víťazky v kategórii žien do 50 rokov: 1. Mária Šišková, 2. Daniela Kenderová,
3. Anna Jurinová


